
V Ús t í  nad  Labem
dne

Etektronicky podepsáno
24. 04. 20L8

rng.  JÍtka  Sk fvová
odbornf  rada
(v  zas toupení)

VEREJNA VYHLASKA

Shora  uvedenf  správce  daně pod le  us tanovení s  50 odst .  1  zákona
č'  280/2009 Sb. ,  daĚovf  rád ,  Ve  znění  pozdě jších pĚedp is r3 ,  oznamuje ,  Že

ode  dne  27  .04 .2018 do  dne  28 .05 .2018

je  na  všech r i zemních pracovÍštích F inančního Ěadu pro  Ús teck f  k ra j

Ve  dnech  Pondě l í  od  8 .00  do  17 .00  hod in
Úte rÝ od 8 . oo do ].3 . 30 hodÍn
St  Ěeda  od  8 .00  do  17 .00  hodÍn
Čtvr tek  od  8 .oo  do  13 .30  hod in
Pá tek  od  8 .00  do  ] .3 .30  hod in

zpňís tupněn k  nah lédnutí

h romadn1i p ňedpÍsnf seznam č j . L287057 /LB/2500 - 11460 -505479 ,

jínŽ se uvedenf m daĎovfm subj ektr jm nepňihtášenfm k p1atbě daně
z  nemov i t f ch  věcí  pros tĚedn ic tvÍm sIP0 s tanovuje  za  nemov i té věc i
nacháze jící  se  V  obvodu zemní pŮsobnost i  shora  uvedeného správce  daně

DAŇ z NEMoVITÝcH vĚcÍ NA RoK 2o].B .

Seznam všech r i zemních pracov išť f inančních r iňad je  uveden V pĚí loze
pokynu Generá1ního fÍnančního ĚedÍtets tví  č.  GFŘ.D.23,  o  umístění  spísu
nebo jeho pĚís lušné část i  na  f inančních r iĚadech a  na  zemních pracovÍš.
tích f inančních r jĚadr3  ,  zveĚe jněném Ve F inančním zpravoda j i  č.  L/20I6  a
na Ínternetov f  ch  s t  ránkách FÍnanční správy  h t tp  :  /  lwwat .  f  inancn isprava .cz .

Ing .Mi ros tava DvoĚáková
vedoucí oddětení

Finanční riňad pro Ústeckf kraj
Vetká hradební 39/6L
4oo 2L ÚsrÍ NAD LABEM.MĚSTo
Čj .  '  l28734o/I8/250o.11460.505479

L .  S .



lnformační leták pro poplatníky daně z nemoviých věcí

lnformace
ke zpřístupnění hromadného předpisného seznamu

na daĚ z nemovltfch věcí v roce 201 8

Da z nemovitlch věcí se stanovuje rozhodnutÍm, jímŽ je platební vÝměr, dodatečn1i p|atební vyiměr
nebo hromadnf piedpisnf seznam.

Poplatníkťrm daně z nemovit../ch věcí, u nichŽ na zdaĎovací období roku 2018 došlo ke změně v!še
daně oproti piedchozímu roku, pÍípadně oproti částce vypočtené v daĎovém piiznánÍ, sděluje místně
pÍíslušnf finanční rjiad novou vfši daně nejčastěji hromadnlmi piedpisnfmi seznamy, které jsou zpiístupněny
k nahlédnutí na Územních pracovištích piís|ušného finančního Úiadu.

Finanční Úiad vydává hromadn1i piedpisn1i seznam na daĎ z nemovitlch vécí za obvod své Územní
p sobnosti, tj. za piís|ušn! kraj nebo za h|avní město Prahu. Hromadné piedpisné seznamy zpÍístupnÍ
pťís|ušné finanční Ěady k nahtédnutí na sv1ich Územních pracovištích v prťrběhu měsíce května 2018.
lnformace o době, kdy lze do hromadn1ich piedpisnlch seznam nah!édnout, zveiejníjednot|ivé finanční
Úťady veiejnou vyhláŠkou, kterou vyvěsí po dobu nejméně 30 dn na své ťednÍ desce a zp sobem
umoŽĎujícím dálkovf piístup'

Vyh|ášky finančních iad o zpiístupnění hromadnlch piedpisnfch seznam budou zverejněny také
na Úťedních deskách obcí v pťís|uŠném kraji. Pii nah|édnutÍ do hromadného piedpisného seznamu jsou
daĎovému subjektu zpťístupněny pouze Údaje tÝkající se jemu stanovené daně'

Stanovení daně hromadnfm pťedpisnlm seznamem se neodťtvodĎuje.
Za den doručení hromadného predpisného seznamu se povaŽuje tÍicátf den po jeho zpÍístupnění.
Proti stanovení daně se mohou pop|atnÍci uvedení v hromadném pÍedpisném seznamu odvolat ve Ihťttě

do 30 dn ode dne jeho doručení, a to i pĚed jeho doruěenÍm. odvolání se podává u správce daně, jehoŽ
rozhodnutíje odvoláním napadeno. Podané odvo|ání nemá odk|adn! Účinek.

Poplatník m neuveden1im na hromadném p edpisném seznamu je daĎ z nemovitt/ch věcí stanovena pod|e
zákona o dani z nemovitlch věcí ve vfši poslední známé daně nebo ve vfši shodné s podanfm daĎovfm
priznáním bez oznámení stanovené vfše daně p|atebním vf měrem, anebo je oznámena platebním vlměrem
v pÍípadě, Že se stanovená daĎ odchyluje od daně poplatníkem piiznané.

Splatnost daně z nemovitfch věcí
Stanovená dan z nemovitfch věcíje splatná:
a) u poplatníkťt daně provozujících zemědělskou vlrobu a chov ryb ve dvou stejnlch splátkách, a to

nejpozději do 31. srpna a do 30. l istopadu zdaĎovacího období,
b) u ostatních poptatníkŮ daně ve dvou stejn1ich sp|átkách, a to nejpozději do 31. května a do 30. listopadu

zdaĎovacího obdobÍ.
Nepresáhne.|i roční dan z nemovityich věcí ěástku 5 000 Kč, je splatná najednou, a to nejpozději

do 31. května zdaĎovacího období. Ke stejnému datu |ze daĎ z nemovitlch věcí zap|atit najednou i pii
vyšŠí částce.

Je.|i daĎ stanovená správcem daně vyšší neŽ daĎ pÍiznaná daĎovf m subjektem, nebo je.ti daĎ stanovená
podle $ 13a odst. 2zákona o dani z nemovitlch věcívyŠší neŽ posledníznámá daĎ, a lhťrta splatnosti daně
podle hromadného piedpisného seznamu jiŽ uplynula, je rozdíl splatn! v náhradní lhťttě do 15 dnťr ode dne
právní moci hromadného piedpisného seznamu. Ve stejné náhradní lhťltě je splatná i daĎ stanovená z moci
ÍednÍ. Stanovená náhradní lh ta splatnosti daně nemá v|iv na běh Úroku z prodtení.

25 MF{nf .t5. vzor ě. 9



SloŽenky pro p|acení daně z nemovit'./ch věcíjsou ve většině prípad centrá|ně zpracovávány a rozesílány
pop|atníkťrm, kteiíjsou íyzich.imi osobami nebo právnickfmi osobami, které nemají zŤízenu datovou schránku.
Fyzich.fm osobám, které nemají zŤízenu datovou schránku Íyzické osoby ani datovou schránku íyzické osoby
podnikající, nejsou piihlášeny k placenídaně prostrednictvím s|Po a nejsou piih|ášeny ke s|uŽbě zasí|ání udajťt
pro placení daně na e.mai|, je zasílána daĎová sloŽenka, označená jako Poštovní poukázka A. doklad V/DS,
která nepod|éhá poštovnímu poplatku. Právnicklm osobám, které nemají zťízenu datovou schrántu, je
zasílána standardní s|oŽenka typu A, která podléhá poštovnÍmu poplatku pod|e p|atného ceníku Ceské
pošty. Fyzickfm osobám, které ma1ízrízenu datovou schránku fyzické osoby nebo datovou schránku tyzické
osoby podnikající, nejsou piihlášeny k placení daně prostÍednictvím slPo ani k zasílání Údaj pro placení
daně e-mailem a neby|a jim vfše daně sdě|ena platebním vfměrem, je namísto sloŽenky zasílána do datové
schránky tyzické osoby nebo do datové schránky tyzické osoby podnikající lnformace o daĎové povinnosti.
Právnickfm osobám, které ma)í zťÍzenu datovou schránku a nebyla jim vfše daně sdě|ena p|atebním
vfměrem, je namísto s|oŽenky rovněŽ zasílána do datové schránky Informace o daĎové povinnosti.

Daťlz nemovitfch věcíspravuje v České repub|ice 14 finančních Úiad se síd|em v jednot|ivfch krajskfch
městech a v h|avním městě Praze. Finanční Úrady vykonávají správu této daně na uzemí prís|ušného kraje
a hlavního města Prahy (dále jen ,,piíslušn! kraj..) prostiednictvím sv17ch Územních pracovišt', u nichŽ jsou
uloŽeny daĎové spisy poplatníkťt.

Danz nemovitfch věcí se stanovu)eza vŠechny nemovité věci poplatníka na Území piíslušného kraje.
Má.li pop|atník daně více nemovitfch věcí, které se nacházejí v obvodech místní pťrsobnosti dvou nebo

více íinančních Úiad , tj. na Území více kraj nebo na Území hl. města Prahy a jednoho nebo více kraj ,
jsou do obá|ek vk|ádány společně sloŽenky za všechny tyto finaněnÍ ÚĚady.

Pro platbu daně z nemovitfch věcí u kaŽdého z dotčenfch finančních ÚĚadťrje pop|atníkovi daně zasí|ána
jedna s|oženka, pokud jeho dař u tohoto finančního Ťadu činí nejvfše 5 000 Kě, nebo dvě s|oŽenky,
pokud je tato dař vyšši neŽ 5 000 Kč a p|atí se tedy ve dvou splátkách. DaĎ vyšší neŽ 5 000 Kě lze
však zaplatit i najednou jedinou sloŽenkou, a to v termínu první splátky daně.

Jednot l ivé sloŽenky jsou opat ieny názvem a číslem r iětu místně pÍíslušného f inaněního r iŤadu
(tj. toho finančního ÚÍadu, v jehoŽ obvodu místní pťrsobnosti se nemovitá věc nachází), kterému je pÍíslušná
platba určena.

Na alonži složenky, tj. na její horní oddělite|né části, jsou uvedeny tyto dťr|eŽité Údaje:
o celková vfše daně z nemovitfch věcí na rok 2018,
o vfše a termíny splatnostl splátek,
o stav daĎového tičtu poplatníka' tj. pŤípadnf pŤep|atek nebo nedop|atek na daniz nemovi$fch věcí,
o celková částka k hradě po zohlednění pÍípadného pÍeplatku nebo nedoplatku je uvedena

v pÍípadech' kdy je ce|á dař splatná najednou v jednom termínu splatnosti,
. QR kÓd' kten.f poplatník m Že pouŽít k rihradě daně prostŤednictvím mobilní ap|ikace,
. spravující- zemní pracoviště finančního tiňadu, kde má poplatník uložen dařov1i spis k dani

z nemovitfch věcí, a jehoŽ prostÍednictvím komunikuje s finančním rjiadem.

V-zqimu zajiŠtění moŽnosti plynu|ého placenídaně v pok|adnách finančních Úťadťr jsou sloŽenky rozesílány
y Poi9.dí. nezávis|éI Ia. m.ístní.pťrsobnosti finančnÍch rjiadťr. Proto je tieba počítat.s tím, Že v jednotlivyich
|okalitách neobdŽí všich.ni PpPlatníci.slo-Že1ky současně, ale budori postupně rozesÍ|ány tak, áby pos|ední
z nich poplatníci obdrŽeli nejpozději do 21. května 2018.

..-.Jest|iŽe pop|atník podá daĎové.pÍiznání po 31. lednu zdaĎovacího období a v něm vypočtená daĎ se
liŤLp9.částky daně uvedené na sl!Žence, uhradÍ dan ve vyiši vypočtené v daĎovém pÍizndní, piípadně ve
vfši, kterou. mu..správce daně sděli platebním v1iměrem nébo |iromadnyim pÍedpisn1iin seznarhem. poruo
pop|atník.-uhradi| d^i,3.nemovitfch věcí na rok 2918jiŽ pÍed obdrŽenjm štozénky, pouŽr1e stoŽenku pro
kontrolu jiŽ uhrazené částky daně a k doplacení piípaoheno rozdílu'

. Ve.speci!.c\Ýc|t.pĚípalech moh9u Wt sloŽenky i nadále zasí|ány čijinak distribuovány (napť. prostÍednictvím
obcí)jednotlivfmi finančními Úrady. Tuto moŽnost mohou jeonotlivé finanční rirady zVritit iloole konkrétních
podmínek v dan ch Ioka|itách v zájmu včasného a efektivhího doručení stoŽenek poplatníkťrm.

D leŽité upozornění:

lgrespo!]9en=ce.fi.nančníq olgán !n. 9rgánem' kte4f vyměÍuje dař, jevŽdy místně pÍís|ušnÝTinánční
uŤad. Veškeré dotazy, podněty, odvolání apod.-proto žasí|ejte vŽdy na aďresu Územního piacoviŠtě
místně pŤís|ušného finaněního ňadu, uvedeného na stožence.

lnformační leták pro poplatníky daně z nemovitfch věcí

Informace k zasí|ání sloŽenek
pro platby daně z nemovit ch věcí od roku 2018

25 MF-|nf 10 - vzor č. 11



Upozornění na novou stužbu Finanční správy české republiky:

Zasi|ání dajri pro placení daně e.mai|em
V souvislosti se zasíláním sloŽenek na Úhradu daně z nemovitfch věcí (dále jen,,daĎ..) upozorĎujeme,

Že od zdaĎovacího obdobíroku 2017 Finanční správa České republiky umoŽĎuje v rámcl klientského pi'rstupu
k poplatníkťrm daně vyuŽít nové s|uŽby spočívajícív zasí|ání udaj pro p|acenídaně prostťednictvím e.mailu.

Jest|iŽe se pop|atník piih|ásÍ k zasí!ání Údaj pro placení daně e-mai|em, namísto sloŽenky obdrŽí
kaŽdoročně pied splatností první splátky daně jednu e.mailovou zprávu na jím určenou e.mailovou adresu
a v pií|ozezprávy obdrŽí kompletní informaci s Údaji pro p|acení daně ve formátu PDF. Tato informace bude
obsahovat obdobné Údaje, jaké jsou nyní uvedeny na alonŽi s|oŽenky, tj. informace o u/ši stanovené daně
a pťípadného nedop|atku nebo pťeplatku, a rovněŽ Údaje pro p|acenídaně včetně QR kÓdu, umoŽĎujícího
platbu daně prostiednictvím internetového bankovnictví nebo mobi|ních platebnÍch aplikací.

Jest|iŽe poplatník, pÍih|ášenf k této sluŽbě, neuhradídaĎ v zákonem stanoveném termínu, aztoho dťtvodu
mu vznikne nedoplatek na dani, obdrŽí na jím určenou e-mai|ovou adresu vyrozumění o nedoplatku na dani.

Poplatník m Že poŽádat o zasí|ání Údaj pro p|acenídaně pouze na jednu e.mailovou adresu. Zasí|ání
těchto Údaj na více e.mai|ovfch adres jednoho poplatníka není umoŽněno.

Pop|atníkrim. pÍihlášenÝm k zasílání daj pro placení daně e.mai|em. nebude zaslána s|oženka.
SluŽba zasílánÍ Údaj pro pIacení daně e.mailem je určena vf hradně pro fyzické osoby, které nemají

zÍizenu sluŽbu placení daně prostÍednictvím slPo' a pro právnické osoby, které nemají zÍízenu
datovou schránku. ProtoŽe tato sluŽba nahrazuje sloŽenku pro placenídaně, není urěena pro fyzické osoby,
které mají zťízenu sluŽbu placení daně prostiednictvím s|Po, a pro právnické osoby, které mají zfizenu
datovou schránku, nebot'ani v současné době se těmto pop|atník m sloŽenka nezasí|á.

Pťihlášení ke sluŽbě zasílání Údajťr pro p|acení daně e.mailem je moŽné pouze na tiskopisu Žádost ve věci
zasílání Údaj pro p|acenídaně z nemovit'./ch věcÍe.mailem č.25 5559 MFin 5559 .vzor č. 1, kteryi lze ve formátu
PDF stáhnout z iniemetou.ich stránek Firianční správy České repub|iky http://www.financnisprava.czlemail, kde
lze najít i da|Ší uŽitečné informace o této s|uŽbě.

PoplatnÍk, kte{ poŽaduje zasílání Údaj pro placení daně e-mailem, v Žádostijed1označně určíjednu
e.mailovou adresu, na kterou mu budou zasílány daje pro placenÍ daně, a tuto Zádost podá mÍstně
pťíslušnému finančnímu Úiadu. Pokud je poplatníkem daně u více finančních riÍadťr, musí podat
vyplněnou Zádost na každf finanění ňad zvlášt'.

Na uvedeném tiskopisu lze také poŽádat o změnu e.mailové adresy pro doruěování Údajťr, anebo
o ukončení této sluŽby.

Pro zaslání Údajťr pro placení daně e-mailem na dané zdaĎovací obdob-í musí bytzádost popIatníkem
podána sp(vcidaně nejpozději í5. bÍezna zdařovacího období. Bude.|iŽádost p<idána pozdeji, správce
daně tuto sluŽbu poplatníkovi poskytne aŽ od dalšího zdaĎovacího období. Shora uvedenf termín pro podání
Žádosti se nevžtátru;e na vyrožumění o nedoplatku, které mŮŽe blt zas|áno v prijběhu zdaĎdvacího
období.



Finanční tiňad pro Ústeckf kraj
Ve|ká Hradební 61, 4oo 21 Ústí nad Labem

oddě|ení majetkovfch daní

Č. j . '

Vyrizuje: Martina o!šavská, oddě|ení majetkovfch daní
Tel: (+ 420) 475 252 224, (+ 420) 475 252 111
E-mail: Martina. Olsavska@fs. mfcr.cz
lD datové schránky: qjfn2bj

všem obcím v p sobnosti
Finančního uiadu pro Ústeckf kraj

E lek t  ron icky  podepsáno
24 .  04 .  2018

Ing.  J i tka  Sk fvová
odbornf  rada
(v  zas toupení)

1 23499 1 I 1 8 I 2500-1 1 460 -505064

lnformace k nárokování osvobození od daně z pozemk
. ustanovení $ 4 odst. 1 písm. k) zákona č' 338/í 992 sb., o dani

z nemovitfch věcí, ve znění pozdějších pÍedpis (dále ien ,,zákon,.)

Za ěe|em prověiování oprávněnosti nároku na osvobození a zjištění skutečného stavu
pozemku, bude Finanční rjiad pro Ústeckf kraj prověiovat osvobození od daně z pozemkťr
nárokované poplatníky a Žádatje o doloŽení doklad prokazující nárok na toto osvobození.
Z tohoto dťtvodu pĚedpok|ádáme vyšší administrativní zátéŽ pro Váš rjňad zejména , kdyŽ
poplatník bude poŽadovat vyjádĚení o nevyuŽite|nosti pozemku. Pokud by pop|atník daně
v konkrétním prípadě napi. nesouhlasi! s piiiazením dru-hu pozemku nebo zpťrsobem vyuŽltí
pozemku evidovanym v katastru nemovitostí, je nutno, aby se obráti| na správní orgány
pĚíslušné v těchto věcech rozhodovat (viz pĚi|oŽená piíloha). Dle zákona č. 24312000 sb.,
o rozpoětovém určení daní, ve znění pozdějších pťedpisŮ, je pťíjemcem 100o/o vfnosu daně
z nemovit1ich věcí ta obec, na jejímŽ rjzemí se nemovitost nachází. B|iŽší informace
k aplikaci ustanovení $ 4 odst. 1 písm . k) zákona zasí!áme pťíIohou.

Ing. Miroslava Dvoťáková
vedoucí oddělení

PÍíloha/y
lnformace k aplikaci ustanovení $ 4 odst. 1 písm. k) zákona



Informace k aplikaci ustanovení s 4 odst. I' písm. k) zákona č. 338/1'992 Sb.' o dani z
nemovitvch věcí. ve znění pozděiších pŤedpisri.

Podle ustanovení $ 4 odst. 1 písm. k) zákonajsou od daně zpozemkri osvobozeny

. pozemky remízkťr, hájri a větrolamtl amezí na orné pridě atwa|ych travních porostech,

. pozemky ochranného pásma vodního zdroje I. stupně a
- pozemky ostatních ploch, které ne|ze žádnym zprisobemvyužívat.

Pro osvobození remízku ,háje, větrolamu nebo meze stanovuj e zákon základní podmínku, že
se musí naché.zet na parcele, evidované v katastnr nemovitostí s druhem pozemku orná prida
nebo trvaly travní porost. Vyměru pozemku (resp. části parcely) splřující podmínky
osvoboz ení Lze obvykle bez větších problém stanovit z vyměry parcely rozlohou porosfu
remízku, háje, větrolamu nebo meze zjištěnou pŤímo v terénu. Pokud se remízek, háj,
větrolam nebo meznaché,zí na parcele, evidované katastrem nemovitostí v jiném druhu
pozemku, napŤ. na pozemku evidovaném ve druhu ostatní plocha, nelzeje podle prvé části
tohoto ustanovení osvobodit.

Podle další části ustanovení|ze osvobodit pozemky ochranného pásma vodního zdroje I.
sfupně. osvobození se poslqrtne ve v;iměŤe pozemku ochranného pásma vodního zdroje I.
sfupně vymezené roáodnutím pŤíslušného správního ťrŤadu - vodoprávního riŤadu bez ohledu
na druh pozemku, evidovaného v katastru nemovitostí. Pokud bylo pŤíslušné rozhodnutí
zapsáno do katastru nemovitostí, je pozemek evidován v katastru nemovitostí s typem
ochrany 8 a zprisobem ochrany nemovitosti 32 (ochranné pásmo vodního zdroje I. sfupně).

Posouzení splnění podmínek pro osvobození pozemkťr ostatních ploch, které nelze Žádnym
zptisobem využívat, podle poslední části vyše uvedeného ustanovení je s ohledem na
konkrétrrí rutaěné rozdílné okolnosti znemoŽřující využívání takov;fch pozemk , podstatně
složitější.

Aby mohl byt pozemek podle citovaného ustanovení osvobozen, musí byt evidovany v
katastru nemovitostí ve druhu pozemku ostatní plocha a zároveř musí byt vyloučena nejen
možnost jeho zemědělského či jiného ekonomického využití, ale i možnost jakéhokoliv
jiného využití. PĚi posuzování drivodri pro uplatnění osvobození je nutno vycházetz
objektivních drivodri nemožnosti vyuŽívání pozemku, nelze zohlednit čistě subjektivní
drivod poplatníka, napÍ.,že v danou chvíli pozemek nepŤináší žádny užitek nebo že
pozemek nelze využít pro poplatníkem zamyšlené ričely.

objektivní nevyužitelnost pozemku žádnÝm zprisobem je nutno dovodit ze samotné
kvality, resp. nekvality pozemku, která zcela znemožřuie wužití pozemku ialďmkoliv
zprisobem, napŤ. když se na pozemku nachází skála, strž, močáI apod.

Naproti tomu za možné zprisoby využití pozemku ostatní plochy |ze povaŽovat i možné
budoucí využití pozemku po ripravě jeho povrchu, odstranění náletov;ich dŤevin, zastavěni
pozemku budovou, vybudování komunikace, rekreační či sportovní využití pozemku, vyuŽití
pozemku pro honitbu, pro chov hospodáŤskych zvíŤat apod. Pouhá skutečnost, že není
umožněno hospodáŤské vyuŽití pozemku, nenaplfiuje podmírrky pro jeho osvobození.

Protože zikon stanovuje jako podmínku osvobo zeni nemožnost wužití pozemku žádnÝm
zp sobem , je zásadně nesprávny pŤedpoklad automatického splnění podmínek osvobo zení u



veškerych pozemkri ostatních ploch, evidovanych v katastru nemovitostí s kÓdem zprisobu
vyuŽití 27 _ neplodná pťrda.

Vyhláška Českého riŤadu zeměměŤického a katastrálního ě,357l2013 Sb., o katastru
nemovitostí (katastrální vyhláška), ričinná od l. ledna 2014, stanovuj e vyznam položky
zprisobu vyuŽttí neplodná prida tak, Že se jedná o ,,Pozemek, na némž se nachflzí prudky svah,
skála a jiné neplodné pťrdy, kte4fmi se rozumí zejménazarostlé rokle, vysoké meze s
kŤovinami nebo s kamením, kamenity terén, ochrannéhrtne, bermy u regulovan;fch vodních
tokri a pozemek, ktery neposkytuje trval;i užitek z jinych drivod , zejménaplocha zarost|á
kŤovinami nebo zanesená štěrkem nebo kamením, s vyjimkou pŤípadťr, kdy stav pozemku je
drisledkem lidské činnosti nebo nečinnosti apozemek lze opět uvést do stavu umožřujícího
jeho trvalé hospodáŤské vyržití...

Vzhledem k tomu, že většina pozemkri ostatních ploch evidovanych se zp sobem využití
neplodná p da popisu vyznamu položlry v reálném stavu v bec neodpovídá, ne|ze podle
evidovaného zprisobu využití odrivodněnost osvobození pozemku pŤímo odvodit' ale je
nutno posoudit konkrétní situaci, konkrétní okolnosti, které zce|a znemoŽĎují využití
pozemku.

Pokud by reáln;i stav pozemku odpovídal popisu rn.iznamu položky zptisobu využiti neplodná
p da v katastrální vyhlášce, je dan dtivod pro osvobození takového pozemku ostatní plochy.
Splnění těchto skutečností je proto vodítkem pro vyhodnocení drivodnosti osvobození
pozemku ostatní plochy.

Velmi často je požadováno osvobození pozemkri ostatních ploch z dťrvodu, Žejsou zcelanebo
zčásti porostlé souvislym porostem náletoqich dŤevin, které braní jejich využití. Náletorn.i
porost je však obecně uŽívanym pojmem , z néhoŽ není zÍejmé, zda se nejedná o pozemek
zanedbany, ktery by po odstranění náletového porostu mohl byt využíván. Jinak je nutno
posuzovat náletovy porost v nepŤísfupném nebo zamokŤeném terénu, kdy odstranění náletu
nepovede k vyuŽitelnosti pozemku, a jinak je nutno posoudit existenci nálet na jinak
kvalitních, ale zanedbanych pozemcích, které mohou byt po odstranění náletri využity.

VyuŽití pozemkri ostatních ploch mriŽe byt omezeno či pŤípadně znemožněno také
rozhodnutím pŤíslušn1ich správních orgánri, zejména z oblasti péěe o Životní prostŤedí. Podle
ustanovení $ 4 odst. l písm. j) zákona jsou od daně z pozemkri osvobozeny pozemky zemí
zvláště chráněn;ich podle pŤedpisri o ochraně pŤírody a krajiny s v;ijimkou národních park a
chráněn;fch krajinnych oblastí (CHKo); v národních parcích a chráněn;fch krajinn;fch
oblastech pozemky zašazené do jejich I, zÓny,

PŤíslušn1im správním orgánem (napŤ. Správou CHKo, která je regionální sloŽkou Agenfury
ochrany pŤírody a krajiny České republiky , zÍízenou Ministerstvem životního prostŤéd| mriŽe
b1it pro takové pozemky stanoven režim, jehož cílem je zachování urěitého biotopu jako
prvku ekologické stability krajiny. Vlastníkovi tak mtiže byt znemoŽněno nejen obdělávání
pozemkri, ale i jejich pŤípadné jiné vyuŽití. Splnění nároku na osvob ození pozemku doloŽí
poplatník rozhodnutím pŤíslušného správního orgánu s doložením rozsahu a zp sobu omezení
užíváni pozemku.

Naproti tomu z pouhého zaÍazení pozemkri ostatních ploch do plánu systému ekologické
stability nelze bez dalšího dovodit nárok na pÍiznání osvobození pozemkti ostatrrích ploch.
Pouhé omezení využití pozemki, zabtrnutych v rámci ťrzemního plánovaní do systému



ekologické stability krajiny, spočívající napŤ. v nepŤípustnosti provádět některé činnosti či
stanovení podmíněně pŤípustného využití těchto pozemkri, nezakládá samo o sobě nárok na
osvobození těchto pozemk a splnění podmínek pŤípadného nároku na osvobozeníje tŤeba
doložit jinymi skutečnostmi, dokládajícími nárok na osvobozeni pozemku.

V pŤípadech pronajatého nebo propachtovaného pozemku ve vlastnictví České republiky, s
nímžje pŤíslušny hospodaŤit napŤ. Státní pozemkovy riŤad, ne|ze uplatnit osvobození pozemku
ostatní plochy z drivodu jeho nevyužitelnosti, kdyŽ nájem nebo pacht pozemku jevždy
uzaviránza čelem využití pozemku k nějakému ričelu. osvobození nelze uplatnit ani v
pÍípadech, kdy vlastník parcelu ostatní plochy pronajme či propachtuje.

Pokud dojde ke splnění podmínek pro osvobození pozemku pouze na části parcely, poplatník
uplatní nárok na osvobozeni pouze ve vyměŤe pozemku splřující podmínky nároku na
osvobození a neosvobozenou ěást vyměry parcely k dani pÍizná, Je možné, Že se na jedné a
téŽeparcele vyskytne více částí, u nichž dojde ke splnění nároku na osvobozenípozemku, au
kaŽdé ěásti pozemku tomu mriže bÝt zjiného drivodu. Nárok na osvobození pozemkri
poplatník uplatní včetně uvedení dalších skutečností k osvobození v podaném dařovém
pÍiznání. Pro doložení oprávněnosti osvobození pozemkri uvede poplatník, má-li je k
dispozici, doklady prokazující nárok na osvob ození pozemk v pŤíloze dařového pŤiznání.

Vzhledem k šíŤi problematiky ne|ze stanovit jednotn;f postup pŤi uplatřování nároku na
osvobození podle $ 4 odst. 1 písm. k) zakona, ani ripln;i qfčet dokumentri, jimiŽLze tento
narok doložit. PŤevedení pozemkri, privodně evidovanych v katastru nemovitostí jako
zemědělskych, do druhu pozemku ostatní plocha, rozhodně nezakládá dtivod k jejich
osvobození od daně zpozemkri, nejsou.li splněny vyše uvedené podmínky osvobození.

V pŤípadě uplatnění nároku na osvobození spoěívá dtkazní bŤemeno vŽdy na poplatníkovi
daně, nelze však taxativně vyjmenovat dokumenty, které mohou bytpoužiťy jako d kazní
prostŤedky, neboť drivody nevyužitelnosti pozemkri ostatních ploch mohou byt značné
rozdí|né.

Zauč,elem oprávněnosti naroku na osvob ozenía zjištění skutečného stavu pozemku v terénu
m že správce daně provést místní šetŤení, které m že bjt pŤípadně souěástí provedené dařové
kontroly u poplatníka daně. PŤi těchto Íízeních je poplatník povinen doloŽit všechny dtikazy,
resp. dokumenty, kterymi proka zuje nevyužitelno st pozemku.

PŤi stanovení sazby daně zpozemkri správce daně vychází z druhu pozemku evidovaného v
katastru nemovitostí. Pokud poplatník daně v konkrétním pŤípadě nesouhlasí s pŤiŤazením
druhu pozemku nebo zprisobem využití pozemku evidovanym v katastru nemovitostí, anebo s
administrativním omezením využitípozemku, je nutno, aby se obrátil na správní orgány
pŤíslušné v těchto věcech rozhodovat.


